Ibi, ꝑ que requiere con el precio. Intellige requirit emptorem, & ita ex præcedentibus verbis colligitur, ibi, ꝑ ve la heredad majorada, dece al comprador. Ecce quomodo cum emptore loquitur, ergo ipse est ille qui requirendus est, ꝑ qui quidem si recipere oblationem & pretium noluerit retra-

hens illud deponet & consignabit coram testi-
bus & tabellione apud honestam personam, prout
de iure emptore recusante recipere faciendum
esse asserunt Hostien. Joannes Andr. in e. con-
stitutus, de in integr. restitut. & ibi quoque Anchar-
ranus, notab. 4. per textum in l. acceptam, C. de usur.
ubi Joannes Fabr. expendens in id. text. in l. 2. in fine,
C. de iure emphyt. Tiraquellus, dicto titulo primo, §.
septimo, gloss. 3. numero primo, & Cassianus in con-
suetud. Burgund. Rubrica 10. §. primo, in verbo. an ven-
dant in principio. Bertran. consilio 93 columnā secun-
da, volum. 2. & quamvis Montalvus, in dicta l. 1. 3.
sit. decimo, lib. tertio, scribit in gl. penult. in fine, dicat con-
signationem hanc non requiri quoties in iudicio
pretium offerret, sed tantum cum extra iudicium
tamen ex l. infra, sequente; semper sive extra-
iudicium sive in iudicio emptore recusante obla-
tionem facies & consignari petes, & sic consulo,
quod requiras emptorem, qui si noluerit reci-
pere, consignabis statim si tempus novem dies
non superest ut coram iudice id facias;
& tunc ipsi emptori iurabis quod non adest ma-
litia, sed si emptore requisito superest tempus no-
vem dierum, adibus iudicem presentando libellum
retractus, de quo in gloss. fin. legi precedentis, & pe-
tere offerendo pretium quod depositum & con-
signetur eo quod emptor requisitus a te noluit
recipere, & sic voluit gloss. deo aver. in l. 5. tit. 5.
partita 5. & an sufficiat consignari petere, verum &
requiritur per petere deponi & l. 9. in hoc servanda
est, infra ipso titulo secundum gloss. deo dicta l. 5. 5.
& Cifuentes in l. 70. Tauri. in colum. pen. in fine, in-
quit quod sufficit consignari sive depositare, nam
in effectu in idem concluditur, & sic quotidie
petitur deponi & consignari. Et an emptor sit prius
requirendus per retrahentem quam adestat iudex
per tradit optime Tiraquellus, de retract. lina. §. 1.
gloss. 11. num. 1. & latius in §. 9. glo. fin. per totum foli.
172. & mihi est in p. 376. ubi & quid si emptor
est abfens, vel hereditas jacens & alia plura exami-
nare, in propositionem, & idem voluit idem Tiraquel-
lus, de retract. convention. §. 4. glo. 1. & 2. & ibidem in
iis locis inquit quod prius est requirendus emptor,
Matien. tamen hic glo. 5. in fin. inquit quod iure
nostro regio sufficit coram iudice comparere, &
petere quod deponatur & consignetur, & remit-
tere se ad l. 14. huius tituli, debuit tamen se remit-
tere ad per eum dicta in l. 9. sequen. in gl. 4. numero
1. ubi ita tenet, & in l. 7. gloss. 12. numero 6. supra
encl. & fundatur ex eo quod d. l. 9. tantum requirit
consignationem, & non oblationem, & cum obla-
tio non requiritur, nimirum si non sit requiren-
dus emptor, sed fallitur meo iudicio, eo quod dic-
ta l. 9. & similes ultra consignationem, requirunt
alias etiam solemnitates ab aliis legibus requisitas
intervenire debere, ex legibus tamen 7. & nostra
8. requiritur oblationem faciendam emptori, ergo
& hec servanda est & sic emptor requirendus
cum pretio, quod si noluerit recipere, tunc de-
positum & consignatio petenda sunt, & facien-
da intra novem dies, aliter nihil fiet, emptore ta-
men non reperto ad domum suam erit requisitio
facienda, & ita ex iure civili & regio meo videri
statutum est, & sic ipsemet Matienço, hic in glossa
6. fatetur consignationem pretii tunc demum
faciendam, cum emptor recusat pretium recipere,
ergo necesse est illud sibi offerre, & cum eo re-
quirere emptorem. Est tamen verum quod non

requiritur (ante iudicem aditum) requirere em-
ptorem, sed sufficit adire iudicem presentando
libellum retractus, & petendo quod notificetur
emptori quod recipiat pretium, quod si noluerit
deponatur & consignetur, & tunc libellus hic,
debet emptori notificari & depositum, & con-
signationem fieri intra novem dies; sed si prius
quam iudex adestat requiritur emptor, & noluit
recipere, tunc sufficit libellum intra novem dies
presentari coram iudice & depositum & con-
signationem fieri, quamvis libellus in tali casu non
notificetur emptori intra novem dies, & hanc
practicam vidi servari in pluribus locis, & placet
mihi & iuri civili & nostro iuridicam & con-
sonam esse credo, & sic semper consulo fieri. Imo
& plus dico, scilicet; quod si retrahens requirit
emptorem cum pretio & expensis & aliis ab ipso
emptore solutis, asserens quod ei competit ut
propinquo & jurans sibi & non alii retrahere; &
requirens quod si noluerit recipere & ei rem di-
mittere depositabit & consignabit illud apud honestam
personam & quod depositum fiat, & quod con-
signetur pecunia coram testibus; & apud talem
deponatur personam fidelem, quod iis factis &
impletis intra novem dies; sufficit si post hos
novem dies presentetur libellus retractus coram
iudice, nam satis adimpletur forma legis isto mo-
do, licet mihi precedens modus plus placet de
adeundo iudice; nam consignatio pretii iudicis
autoritate faciendam est, ex l. acceptam, ubi Baldus C.
de usur. Tiraquellus, de retract. titulo 2. §. 4. glossa 7.
numero 11. & Matienço, dicta l. 9. gloss. 4. numero
14. & in l. 11. gloss. 2. infra eo.

Ibi, Contra contra los menores de veinte y cinco años.
Simile de iure canonico disponebatur, in cap. con-
stitutus extra de in integr. rest. & text. ubi Bartolus,
Baldus, & alii eum reddunt singularem in l. sed si
sine §. Lucius ff. de adm. tut. quo ad hoc allegat
Boetius decisio 112. numero 3. ex quo & a fortiori
deducitur, ut & contra abfentes & ignorantem
currit tempus novem dierum ad retractum constitu-
tum per ut & in lege nostra disponitur, & in lege pre-
cedente, in glossa, huius nova, etiam tetigimus. Et
sic quoad retractum hunc jus antiquum disponens
adversus minores, etiam currit prescripctionem,
approbatur per legem nostram, & declaratur jus
novum l. finali. C. in quibus causis in inc. res. non est
necesse disponens adversus minores non curre-
re prescripctionem, ut non procedat quoad re-
tractum; quoad eum enim ita currit ut nec resti-
tutio competat, qui quidem casus est adidendus
aliis pluribus in quibus sine spe restitutionis
currit prescripctio per de quibus per Tiraquel-
lum, de retract. titulo 1. §. 32. gloss. 2. numero 3. inter
quos dicit esse retractum secundum consuetudi-
nem Francie; quod secus in aliis casibus re-
latis per Ja. in l. preperandum §. illo numero 3. C. de
iudi. in quibus minori currit prescripctio, sed resti-
tuitur minor, secundum glossam & scriben. in
cap. pater. si quis de probi. feud. alleg. per Fred. Dec.
consilio 456. ad finem, relatu per Matienço, hic glossa
1. numero 1. Ex quibus colligo duas regulas adden-
das aliis per nos p. sitas in l. 3. tit. 1. libro 2. su-
pra. Prima est quod prescripctio non currit con-
tra minores nisi in casibus a iure expressis. Se-
cunda est quod minores restituantur adversus
prescripctionem contra eos currentem nisi in ca-
sibus ubi aliud est a iure aut consuetudine ex-
pressum

pressum, aut determinatum. Ex quibus & no-
tandum est in odium retractus & ad evitandas
fraudes & peccata tria esse specialia in retractu.
1. Primum quod tempus novem dierum ad retra-
hendum constitutum currit contra minores. Se-
cundum, quod & idem contra abfentes currit,
ut ex text. nostro probatur clarè. Tertium, quod
& contra impeditum, cum de iure habeamus totum
contrarium, nam in minore jam supra pro-
bavimus. Contra abfentem vero propter presump-
tam ignorantiam videbatur non debere currere
tempus retractus, ex l. genero ff. de iis, que nor. in-
fam. l. cum sex menses. ff. de edil. edicto. l. annus ff. de
calumniā ibi, quia qui nescit, in videtur experiandi
potestatem non habere, abfens igitur est impeditus a-
gere quemadmodum & ignorans l. 2. ff. quis or-
do in bon. pos. ser. c. quia d. overfitem in fine, de concef.
prob. late Tiraquellus, de retract. dict. tit. 1. §. 35. glo.
4. numero 2. cum sequentibus pluribus, Matienço, hic
gloss. 12. numero 1. & 2. ubi ex hoc occasione
impetit examinandu, an ignoranti currat tem-
pus per & an competat restitutio, num. 4. & sequen-
tibus, inquit esse difficile articulum, verum
quia non est nostra materia missa hac facio. I-
dem & tertio non currit tempus impedito per a-
gere ex l. 1. in fine C. de ann. excep. in Authent. nisi
tricenale. C. de bon. muer. Bald. de prescrip. 1. parte de
6. partis principia. numero 1. §. 1. 8. tit. 29. partita 3. Pi-
nellus, in dict. Auth. nisi tricenale nu. 4. & sequen-
tibus ampliat hoc aliquibus modis a quo eo tamen
relato delumpit Matienço hic glo. 9. n. 3. & sequen-
tibus. Vides igitur dicta tria specialia a nostro text.
inducta contra iuris dispositionem, & hoc ut
lex nostra dicat ad vitandas fraudes & peccata.
Sed est dubium an & hoc de abfentibus, & im-
peditis currat eis ignorantibus, per & in hoc Anr.
Syncerus, relatus per Tiraq. d. §. 35. glo. 3. n. 3. &
per Matien. hic gl. 8. num. 2. inquit non currere
tempus hoc, si abfentia sit juncta cum ignorantia,
sed ipse Matienço, & melius in gloss. 12. numero
18. & 19. hic cum Tiraq. dict. §. 35. gloss. 4. nu. 4. 5.
& sequen. tenet etiam contra ignorantem cur-
rere, nam si contra minorem currit tempus re-
tractus sine spe restitutionis, a fortiori contra
abfentem, & ignorantem, presertim cum &
contra presentem & ignorantem currat tempus,
aliter enim faciliter legis nostre dispositio elidi
posset & frustrari.

Ibi, No se pida ayudar de su menor edad. Caute
fuerunt apposita verba hæc, ad excludendam re-
stitutionem ex causa minoris etatis, nam si ap-
posita verba hæc non fuissent, quantumcumque
lex nostra disponderet tempus novem dierum con-
tra minores currere, possent tamen adhuc resti-
tui, nam hoc est regulare ubi restitutio non ex-
cluditur, * ut inquit Boerius, decis. 257. nu-
mero 2. & sic videmus quod in dict. cap. consuetu-
tus de in integr. rest. probatur in hoc casu, quod
currit prescripctio contra minores, & nihilomi-
nus fuerunt restituti adversus illius temporis lap-
sum, ut advertit Boerius decis. 63. numero 3.
Necesse fuit in lege nostra, restitutionem il-
lam expresse excludere. Ex quo quoad jus fori
cessat dispositio dicti cap. consuetu. per textum
nostrum, * quoad concedendam restitutionem,
quem text. in dicto constitutum, satis impadentem
in libris antiquis irridendo notabat Tiraquel.
de retract. tit. 1. §. 35. gloss. 2. numero 3. 4. & 11.

qua quidem verba iuste, in novioribus impreffio-
nibus omisa sunt tanquam impudenda, & scan-
dolosa, & sic merito in eis ipsum Tiraquel. licet
non nominaverit eum reprobatum Philippus Pro-
bus in addit. ad gl. prag. sanctionis in Rubrica, de
autor. magis consilii. Et pro intellectu dicti c. con-
stitutus, videndus est Joan. Igneus, in l. dudum,
col. 5. ff. de contra. emp. Sed an Princeps poterit
tali minori restitucionem concedere, tradit Boe-
rius dict. decis. 140. numero 3. Et an statutum quod
minori non detur restitutio valeat, & an per
statutum per tolli possit, tradunt Joan. Andr. in cap.
fin. de appellat. in 6. in novellis & Baldus in Mar-
garita, in verbo, legatus versic. pen. in fine, ubi
arguit pro & contra, & Arcinius in l. more, col.
2. ff. de acquiren. hered. Et cum retractus sit
odiosus, & contra jus commune, prout commu-
nem testatur Tiraquellus dicto §. 35. gloss. 2. n.
8. & Matienço, glossa 13. ex Tiraquel. in eod. §.
35. glossa 1. per totam, plura dicente circa hoc
quod est stricti iuris retractus, nimirum si resti-
tutio minoribus negligentibus denegatur adversus
temporis lapsum. Et erit hic unus casus ubi mi-
nori restitutio denegatur ut in glossa precedente di-
ximus & alios casus remissive retulimus. Ex qui-
bus & a fortiori rustico & mulieri non subveni-
tur circa temporis lapsum, per neque ob defectum
diligentiarum factum in retractu, eo quod est
solum in casibus a iure expressis subvenitur, ne-
que subvenitur eis in iis, quæ ad rigorem iuris
conservandum sunt introducta, ut late diximus
in l. 2. num. 23. cum sequentibus aliquibus tit. 1.
lib. 2. supra.

Ibi, Si el menor suviere tutor, Sed nonne per le-
gem precedentem in fine, statuitur neminem ad-
mitti ad retrahendum nisi ad proprium commo-
dum, quomodo ergo in iis verbis disponitur tu-
torem aut curatorem admitti ad retractum ad
commodum minoris, & sic alterius, & in hoc
facilis est responso, nam hic admittitur tutor,
& curator pro minore consanguineo venditoris,
quia minor non habet legitimam personam stan-
di in iudicio, in lege vero precedente, id quod
reprobatum est, ne consanguineus alteri & in al-
terius comodum retrahat non autem ne alius ac-
quirat consanguineo, nam qui per se facere po-
test, prohibetur & per alium facere sed potius
permittitur, ut regula qui per alium, & regula
potest quis, de regul. juris in 6. quocirca tutor
solum nomine pupilli, vel curator nomine per-
adulti oblationem & consignationem ad retra-
ctum facere possunt, secundum Palatium Ru-
beum in l. 70. Tauri numero 4. Covarruvias libro 1.
variarium resolutio. cap. 6. numero finali, versiculo 9. &
Tiraquellus, de retractu titulo 1. §. 1. glossa 13. nu-
mero 22. & sequentibus, ubi n. 25. inquit idem posse
facere pupillum, eo quod ad acquiendum
non indiget tutoris autoritate, l. pupillus ff. de ac-
quiren. re. dom. Ex quo Matienço hic glossa 14. ex-
orditor materiam & satis diffuse eam tractat,
num scilicet, procurator per admittatur ad retra-
hendum, vel idem pater pro filio, conjunctus
pro conjuncto, & quoad procuratorem indubi-
tatum est, dummodo ad id habeat speciale man-
datum, ut colligitur ex Baldo consilio 118. in fine
lib. 3. per textum, in cap. constitutus de in integr. rest. &
magis in specie voluit Cassianus in consuetudin.
Burgundie. Rubrica 10. de retractu §. 1. verbo, le peur.
Z 2 iij numero

numero 5. versiculo. Sed an proximus, Tiraquellus ubi supra, §. 1. glossa 10. numero 94. & 96. Palatius Rubens ubi supra, numero 3. in dicta l. 70. Tauri & ibi Castillo, glossa 1. col. 2. in princ. moventur ex l. 1. §. 1. tit. 10. lib. 3. fori. que est supra ead. ubi exigitur juramentum retrahentis, quod procurator ejus nomine prestare non potest, nisi habeat speciale mandatum, secundum glossam cap. 1. de judic. in 6. in glossa. fin. Bartolus l. 1. §. fin. autem. C. de jure jurand. prop. cal. dan. nec satis erit habere mandatum ad jurandum in omnibus causis, nisi nuncupatum in ea de qua tractatur causa, expressum fuerit, secundum Bartolam, & omnes in l. qui bona, §. si alieno, ff. de damno infecto. Covarruvias, in cap. quoniam patitur 1. resol. par. §. 5. n. 8. columna penultima de pactis. in 6. & iterum lib. 1. resol. c. 6. n. 1. versiculo eadem fere, adeo ut quamvis mandatum cum libera idem importet quod speciale, ex l. nam & nocere, & ibi glossa. Baldus & Alexander ff. de pactis. l. procuratorem ff. de procurator. l. 19. titulo 5. partia 3. & ibi glossa. Covarruvias, dist. cap. 6. num. 3. Tiraquellus ubi supra, §. 1. glossa. 13. numero 32. non sufficit ad retractum, & eo quod mandatum cum libera nihil operatur ubi speciale requiritur mandatum, secundum Angelum, in §. preterea 2. numero 33. institutio exceptio, cui accedit Jus. in l. jus jurandum. quod ex conventionione, §. procurator. numero 4. in fine ff. de jure jur. in hoc tamen ut dixi, requiritur speciale mandatum, quia juramentum requiritur & in animi declaratione consistit, prout & in aliis multis requiritur relatis per Rebuff. in concor. regni Fran. in Rubric. de electio. derogata. §. 1. glossa. speciale pag. 71. in antiquis, quo generale cum libera non sufficit in hoc casu retractus ex dictis, & per consequens conjunctus pro conjuncto non admittitur ad retractum, ut ad secundum punctum deveniamus, quoniam ea, que speciale exigunt mandatum, conjunctis sunt interdicta, nisi & ipsi mandatum habeant speciale. l. patri. junct. l. illud ff. de minor. Cyn. & Recent. in l. exigendi. C. de procur. & in c. nonnulli. §. sunt & alii, de res. late Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. glo. 13. num. 34. §. 36. gl. 2. num. 14. & §. 1. gl. 10. n. 95. & faciunt dicta per Menes. in l. transactio placitum. nu. 20. C. de transact. Est tamen verum quod quantumcumque ad retractum speciale mandatum requiritur, si tamen conjunctus pro consanguineo vel alius extraneus pro consanguineo retractum intentaverit, sufficiens erit, si consanguineus ipse id ratum habuerit, nam & ubi speciale requiritur mandatum rati habitio f. locum habet, prout sensit glossa. in l. Paulus alias per procuratorem ff. de acquirenda heredi. & in l. si maritus. C. mandata. & est text. in l. 3. §. 5. si procurator. ff. quod quisque jur. ibi. (si hoc ei specialiter mandavi, vel ratum habui) notat Tiraquellus in dicta glossa 10. numero 63. & sequentibus, & text. est clarus, in capite finali. de jure jur. in 6. quem ad hoc allegavit Covar. lib. 3. variar. cap. 16. numer. 5. & diximus in l. 33. num. 7. tit. 6. lib. 2. supra. debet tamen consanguineus id ratum habere & juramentum, de quo in l. procedenti in fine, prestare inter novem dies ab eadem lege retracto prefertur, cum id sit regulare quoties aliquid est faciendum intra certum tempus, nam si per alium nomine meo fiat, tenet intra illud tempus ratificare, aliter nihil fit, ex text. in l. fin. ff. rem rat. hab. quem ad hoc allegant relati per nos in l. 1. tit. 18. numero 57. cum duo-

bus sequentibus, libra 4. supra. & iterum in l. 1. titulo 19. numer. 4. ad finem, eadem libr. 4. & sic et tenendum contra Castillo. l. 70. Tauri, gloss. 1. columna 3. contrarium dicentem, imo quod sufficiebat etiam post novem dies fieri ratificationem sed fallitur & cum jure optimo reprobat Matienço, hic dicta glossa 14. numero 16. quicquid etiam de jure communi vellet Tiraquellus, dicta glossa. 10. numero 84. cum sequentibus pluribus, sed contrarium est verius jure nostro regio attento intra novem dies omnia fieri disponente, & videtur mihi ad hoc inconvincibilis consideratio hac, nam si procurator habens ad hoc speciale mandatum a consanguineo, intra novem dies id tenetur facere & adimplere, cur & non impletem consanguineus ratificando ad id tenetur, cum nihil fecerit ille, qui sine mandato ejus speciali retractum intentavit, & sic teneo sine dubio. Et sic concludit impletem Tiraquellus dicta glossa 10. questione 12. numero 61. & pluribus sequentibus, quod si quis vendit nomine meo rem aliquam abique mandato, & ego ratifico venditionem, quod a die ratificationis currunt novem dies, quia antea nihil actum erat. Sed an procurator retrahens nomine consanguinei tenetur offendere mandatum & tradere exemplar ejus si petatur f. & cuius expensis tractat late Tiraquellus dist. glossa. 10. §. 1. numero 99. usque ad 108. & an intra novem dies retractui constitutus tenetur illud offendere vel satis sit ut postea offendat ad partes, tractat ibidem Tiraquellus numero 93. cum sequentibus, & quamvis ibi dubitet Tiraquellus, & Matienço, hic, dicta glossa. 14. numero 10. intrepide teneat omnino intra novem dies esse exhibendum mandatum, neque sufficere post exhiberi. Ego tamen teneo sufficere post exhiberi, dum tamen tempore quo procurator retractum intentavit mandatum ad hoc sufficiens & speciale a domino haberet, neque vitaretur retractus, si intra novem dies non exhiberetur, ex dictis per specu. & alios relatos per Tiraquellum, ubi supra numero 94. & tenet Boer. dist. 274. & in judicialibus sufficit quodcumque doceri de mandato, f. secundum Ripam, ibi per Tiraquellum allegatum, & Vantium in tracta. de nullitati. titu. de nullit. ex defectu man. numero 115. cum sequentibus, fateor tamen quod Judex ad petitionem partis, imo & ex officio secundum aliquorum opinionem, repellere posset ipsum non docentem de mandato, sed si non repelleret sed admitteret, sufficeret in quacunque parte litis mandatum illud speciale habitum tempore tractus exhibere, dum tamen speciale & sufficiens esset.

Ibi El hijo del vendedor. Et sic etiam in retractu, sicut in majoratu nepos prefertur patru, secundum quod diximus, l. 5. tit. 7. sup. eo. lib. & quia licet filius sit causa proxima & nepos remota, propter quod pro causa proxima & non pro remota erat respondendum, ut per Bald. in l. ex placito. C. de rerum permitt. num. 1. & 2. tamen ubi causa prima in secundam influit, tunc semper presentantur prima causa in secunda in quam influit. Licit. §. ea obligatio. ff. de procur. pater tamen vendens fuit prima causa quae vim suam & potestatem transmittit in filium suum qui est ex patris natura, atque ideo debet esse ejusdem censure, quoniam legis censura naturam imitatur. l. nam adoptio

adoptio, ff. de adoptio. Tira. de primoge. q. 40. num. 63. & 141. ubi inquit quod tunc non attenditur causa remota quoties longe distat a prima, secus si non sit admodum remota sed proxime conjuncta, prout est filius cum patre, tunc enim ea æque ut proxima attenditur, per legem cum de lationis. §. asinum, & ibi Bart. ff. de auro & arg. leg. & sic argumentis pro patruo respondet Matienço, hic glos. 20. quæ cum per legem nostram sint decisa nil dubitationis remanet neque examinationi locus relinquatur. Ibi. Pero si el hijo. Idem disponitur in l. 12. infra. eo, in quibus licet consanguineis potentibus retrahere, ut proximior non retrahente sequens in gradu admittatur, in correctionem. l. 7. in fin. supra eod. aliud disponitis, ut ibi diximus.

IN LEGEM NONAM,

Quæ erat 70. Tauri.

Lex fori, septima hujus tituli, habet locum etiam in rebis venditis in publica subhastatione, quoniam interveniat in venditione judicialis auctoritas, dicit tamen pretium, gabella & expensa deponantur ac consignentur intra novem dies numerandos a die ultimo subhastationis.

SUMMARIUM.

- 1. Retractus datur etiam in rem publicata subhastatione venditam etiam ex iudicis mandato.
- 2. Retractus datur in re data in solutum per iudicem creditori, vel in data per transactionem idem datur retractus.
- 3. Retractus an datur in re patrimonii ad titulum ordinatæ venditæ.
- 4. Retractus competit in re venditâ a clerico.
- 5. Retractus datur contra clericum emptorem dum tamen coram suo iudice intentetur.
- 6. Retractus datur etiam in venditione necessaria, & qua sit.
- 7. Novem dies datur ad retractum in re venditâ publice subhastata currunt a die ultima subhastationis.
- 8. Retrahere volens debet consignare pretium, neque sufficit offerre verbaliter.
- 9. Oblatio sola quando sufficiat, & quando non.
- 10. Obligatorio, consignatio vel sigillatio idem sunt & quando fiant.
- 11. Differentia inter obligationem & depositum sine consignatione, vel cum ea, & ibi effectus consignationis, remissivè.
- 12. Consignatio & depositum ultra obligationem ubi & quando & ad quid requiratur de jure communi remissivè, ubi in materia retractus quando fiat.
- 13. Consignans & deponens licet durante non debet pretium recuperare.
- 14. Consignans & deponens debet insuper advertere quod apparet de vera numeratione, nam non sufficeret confessio de recepto.
- 15. Emptor si solvit pretium in auro an sufficiat ei offerre in pecunia argentea.
- 16. Omissio unius nummi visat retractum & depositum.
- 17. Omissio forma etiam in minimo totum visat,

- 18. Pretium ubi non est liquidum sufficit offerre quod visum fuerit, dando fidejussoribus pro reliquo, ibi.
- 19. Dicitio, item, est repetitiva procedentium.
- 20. Usura an committatur ex eo quod durante lite retractus emptor percipit fructus.
- 21. Promissa, vulgo promeridos, an debeat solve re retrahens.
- 22. Emptor si non solvit gabellam quia est privilegiatus an repetet eam a retrahente.
- 23. Retrahens an teneatur solvere, el alboroque.
- 24. Retrahens an teneatur solvere proccentis datum.
- 25. Retrahens tenetur etiam solvere instrumentorum expensas.
- 26. Venditor tenetur rescere instrumentum venditionis ipsi retrahenti cum clausulis consuetis.
- 27. Gabella debetur ex publica subhastatione etiam in vim judicialis forma facta.

Ibi, La ley del fuero. Quæ est 7. hujus tituli ubi plura diximus. Ibi. En almoneda publica. Contrarium disponebatur in l. 210. llyli quæ in hoc per nostram remanet correctæ, & reprobatæ opinio aliquorum contra nostram legem & ante eam aliud assentium prout fuit Montalvo in l. 13. titulo 10. lib. 3. fori, in glossa magna columna 11. versic. item quæ an habeat locum lex ista, & sic licet per legem nostram esse antiquatam advertit Castillo, hic glos. 1. in principio, & in verbo, en almoneda, & in verbo, del juez, & ibi Palatius Rubens, numero 2. licet ibidem Gomez Arias num. 1. alid & male dubitet, qui & Montal. ubi supra dubitabant an retractus daretur si ex iudicis mandato f. subhastatio fiebat, sed ex lege nostra in iis verbis & sequentibus, res clara remanet, & nulli dubitationi locus: & idem de jure civili fundatur, nam & in re data in solutum creditori per iudicem pro quantitate debita habet locum retractus, ut in d. l. 7. diximus, & melius omnium traditur per Peraltam in l. 2. nu. 6. cum sequen. de lega. 2. Et an in re per transactionem alienata, vide Menes. & per eum relatos in l. si profundo num. 14. C. de transacti. Tira de retract. titulo 1. glossa. 14. §. 1. num. 60. cum sequentibus pluribus. Sed an si clericus ordinatur ad titulum patrimonii vendat f. aliquam rem talis patrimonii jure permitente, habebit locum retractus & dicendum est quod si rem illam habuit titulo hereditatis ascendens alicujus tunc etiam dabitur retractus quantumcumque iudicis autoritate interveniente vendita sit, cum & in re venditâ a clerico retractus locum habeat, ut in l. 7. supra. eo diximus & communem testatur Roland. Valle, cons. 11. n. 7. lib. 1. & Villalobos, in antinomia juris civilis & regii in prin. num. 14. ad fis. fol. 21. & Cifuen. hic q. 51. imo & si clericus sit emptor dabitur retractus contra eum secundum omnes hic, & Tira. ubi supra glo. 13. num. 2. §. 1. debet tamen tunc contra eum coram suo iudice retractus f. intentari, ut in d. l. 7. diximus, & tenet Cifuen. hic q. 52. & Afflicis relatus per Tiraq. ubi supra tit. 1. §. 8. glossa. 5. num. 15. licet in Francia secundum eum ibi aliud sit, & male. Ibi. Aunque sea por mandamiento de juez. Et sic per subhastationem necessariam, que potest talis dici illa, f. quæ ex mandato iudicis fit, nam 6. iudicium

judicium redditur in invitum, ut l. inter stipulantes, §. facram, ff. de verb. ob. & cum in invitum reddatur, & iudicis mandato in rem iudicatum lapso vel omnino exequendo non obstante appellatione, sive voluntarie, sive involuntarie obediendum sit, nimirum si necessaria subhastatio dicatur illa, qua ex iudicis mandato fit, vel ad distrahas res sicut minorum Ecclesie vel reip. in quibus decretum iudicis requiritur. *L. magis puro §. non possunt, ff. de rebus eorum, l. lex que C. de admitt. tut. l. 4. tit. 5. p. 5. l. 6. tit. 18. p. 3. l. 18. tit. 16. p. 6. athen. hoc jus C. de sacro. eccl. sine exceptione. 12. q. 2. & per totum, de rebus eccl. tit. 1. 2. tit. 14. p. 1. l. fin. C. de vend. reb. civil. lib. 11. l. 1. & 10. tit. 7. infra lib. 7. l. 2. & 3. C. de prez. decur. lib. 10. l. 1. 2. & fin. C. de sude inf. & jure hof. ff. lib. 10. l. 52. tit. 5. parva 5. in quibus casibus subhastatio est necessaria ex iudicis mandato & autoritate interveniente, ut ibi dicitur, Bart. l. licitatio. num. 3. ff. de public. & vec. Deci. conf. 556. num. 4. Afflic. lib. 2. conf. Neap. rub. 38. in fin. Soc. conf. 95. num. 5. lib. 3. necessaria etiam subhastatio dicitur illa que fit in rebus condemnati pro executione rei iudicate juxta text. in l.ordo. ubi Bal. num. 4. C. de execut. rei iud. l. a divo Pio, §. in venditione, cum sequentibus ff. de re iud. & in hoc titulo dictam est, & hanc necessariam lex nostra in iis verbis designavit, ut idem in ea, quod in subhastatione voluntaria, de qua in precedentibus dixi, dicendum sit, quod quidem voluntaria subhastatio dicitur, quoties extra dictas causas quis vult res suas in publico loco ad vocem preconsis distrahere, ut ex licitatorum calore charius vendantur, vel citius distrahantur, ut sepe fit in magnis civitatibus, ut advertit Pinelus in l. 2. C. de res. vend. 2. par. c. secundo n. 16.*

Ibi, *Desde el dia del remate*. Et intellige de ultima subhastatione, vulgo *Del ultimo remate*, nam ex communi stylo & consuetudine hujus regni in quacunq; subhastatione dantur novem dies ei, cuius bona distrahantur ex causa necessaria rei iudicate, confessionis, vel instrumenti publici aut privati recogniti ad retrahendum res venditas reddito pretio, & eis clapsis fit ultima adjudicatio & datur possessio, & sic à lapsu illorum dierum current nostri novem dies ad retractum constituti, ita Castillo, in l. 70. *Tauri in verb. del remate*, & sequitur Matienço, hic glos. 3. licet mihi non ex toto applaudit, eo quod lapsis illis novem diebus non fit nova subhastatio, vulgo *nuevo remate*, sed datur mandatum de mittendo in possessionem in executionem, *Del remate de la cosa en la almoneda venatanda*. Ex vi executionis rei iudicate, confessionis aut instrumenti, & sic à die illius *remate* current novem dies retractus, ut inquit lex nostra iis verbis, *desde el dia del remate*, alter enim si possessio non caperetur in uno anno, diceremus hos novem dies retractus non concurrere, quod esset absurdum, igitur verum non videtur dictum Castillo, & sic ad dubium evitandum consulo ut à die, *del remate*, intra novem dies retrahas, neque expectes quod transant alii novem dies parti executate concessi ad redimendum res suas. Et an dies, *del remate*, computetur in termino, l. 7. supra eod. dixi.

Ibi, *Que consigue el que saca el precio*. Nam vo-

lens retrahere debet illud consignare, & neque sufficit verbaliter offerre, secundum Boer. decif. 8. 124. n. 2. 4. nam secundum eum ibi, quando oblatio fit ad implementum conditionis et, qui ex illo conditionis implemento nihil de suo perdit, neque implens conditionem obligatur, tunc sufficit sola oblatio. *¶ ut l. suam liberor. §. Stichus ff. de statu lib. & est casus in l. fin. C. de cond. inf. sed quando fieret non solum causa implendi conditionem tantum, sed etiam causa solvendi pretium, vel ad obligandum, cui implicetur, ut in nostra materia, tunc ut inquit Bart. in l. si ira heret. ff. de cond. inf. requiritur depositio & consignatio, ut in l. 1. C. de communi ser. man. notat Boer. d. num. 24. inferens ex hoc ad nostram retractus materiam, & id ex verbis nostri text. clarissime demonstrat. Et no. quod idem sunt obligatio, & consignatio, vel sigillatio, & tunc fieri dicuntur, quoties pecunia numerata prius clauditur in sacculo, & sacculus sigillo vel signo obligatur, ut est text. in l. fin. ff. de leg. con. text. in l. 1. §. si pecun. in sacculo, ff. de positi, & in l. die sponsaliorum. §. fin. eo. rit. & ratio differentie est inter obligationem & depositum sine obligatione, & obligationem & depositum cum obligatione est, quia quando pecunia offertur, & non signatur, sed ad numerum deponitur, transfertur possessio, dominium & periculum illius in depositarium, quia tenetur ad tantumdem in genere, & videtur depositata ut certa quantitas, & data videtur licentia depositario utendi illa, sed quando deponitur signata in sacculo, non transfertur possessio, neque dominium in depositarium, & est periculo deponentis, & non est permilla licentia utendi ipsi depositario, imo si utatur tenetur furti, ut colligitur ex notatis per glos. in d. l. die sponsaliorum. §. fin. c. no. & declarat Paul. Castren. in l. si sacculum ff. de positi, & Fano, de pignori. 3. membro. §. parvi pari. num. 13. ubi num. 14. ponit effectus signationis, remissive, & num. 15. inquit quod etiam hæc signatio requiritur in rebus mobilibus, vel semoventibus si forte ultra pretium aliqua res mobilis, vel semovens esset danda, isthæc tamen signatio fieri debet si emptor rei à quo retrahitur noluit, dum ei offertur, eam recipere, nam nihil prodest consignatio, nisi prius sit oblata ei, cui solvi debet nisi sit abseus, text. in l. 2. & ibi Salic. in 1. not. C. de usur. glos. l. acceptam in gl. fin. post prin. C. eo tit. notat in specie Tiraq. de retract. linagiel. §. 9. glos. 3. & ult. num. 5. ex quo male loquitur Matienço, hic glos. 4. in princip. dicens obligationem non requiri, cum ex l. 8. supra proxima id requiratur, ut ibi dixi, & sic fit de jure si emptor reperiri potest, vel sin minus in loco solite habitationis fit oblatio, ut ibi inquit Tiraquel. num. 6. & num. 7. asserit non sufficere & procuratorem requirere, nisi ut ibi per eum num. 10. & 11. dominus esset præfens cum procurator requiratur & non contraheret obligationem procuratori factam. Et an & quando aliàs de jure communi & ad quid requiratur consignatio & depositio ultra obligationem vile per Tiraq. ubi supra §. 7. glos. 3. num. 3. ubi num. 7. cum sequentibus declarat significationem verbi consignare: Ex quo cum emptor requisitus non vult recipere pretium oblatum, itur coram iudice intra hos novem dies, & offertur pretium in sacculo immixtum, & pe-*

titur numerari coram eo tabellione & testibus, & quod fides apponatur de hoc in processu cum die & hora & anno, & quod sic numeratum pretium deponatur, consignetur & obligetur apud idoneam personam, & sic verificatur in practica verbum consignare. Et debet advertere deponentis & consignans pretium ne illud lite durante petat & recuperet, nam si hoc fecerit perdet jus, ex text. in l. debitor. ff. de usur. l. 1. in fin. & ibi Angel. C. qui por. in pig. hab. notat Cassan. in consuet. Burg. rub. des retract. rubr. 10. glos. en rendant, fol. 336. & Fano, ubi supra 2. par. 3. membr. 5. partis. n. 27. fol. 138. in fin. cum princ. sequentis, & Tiraq. in d. §. 7. glos. 3. num. 4. ubi tamen inquit non esse idem quoties oblatio sola per se, & sine depositione sufficere; Advertere etiam debet, quod consignans pecuniam faciat apparere & per scripturam de vera numeratione & receptione pecunie illius in quem depositatur, nam non sufficeret confessio de recepto ipsius depositarii, prout est verior & communior opinio, quam tenuit Cepola consil. civil. 44. & duobus seq. & Tiraq. de retract. convention. §. 4. glos. 6. num. 21. qui à numer. 8. incipit, & Cifuen. in l. 70. *Tauri col. penul. & Montal. d. l. 13. verbo, el precio, versic. 1. tit. 10. lib. 3. furi. & Matienço hic d. glos. 4. num. 3. qui in num. 8. & 9. tractat an si emptor solvit pretium in auro sufficere ei offerre in pecunia argentea, & tandem concluditur & est sine dubio quod sic, & si æquivaleat pretio & valori pecunie auree, præsertim atenta l. 6. rit. 31. infra hoc libro; omisso tamen unius nummi vitiat, & cum pro forma substantiali totum offerri & consignari requiratur, & ita tenet Cepola, consil. civil. 46. & plures alii relati per Matienço, ubi supra, num. 10. & 11. ubi num. 11. hanc communem fateatur, quicquid ipse velit aliud tenere, cum enim odiosus sit retractus, est in forma specifica & integra impendendus, nam omisso forma etiam in minimo totum vivat, ut per Bald. & noviores, in l. 1. ff. de lib. & post. late Tiraq. de retract. §. 1. glos. 21. n. 11. & sequentibus, & iterum de retract. convention. §. 4. glos. 6. num. 31. cum sequentibus, nisi probaretur per errorem id fuisse factum, puta quia plures aderant nummi, & calculatis illis, qui sufficere debebant, per errorem numerantis fuit male calculatum, & cæteri nummi, qui videbantur superesse fuerunt ipsi retrahenti præstiti: nam constituto de hoc errore omisso unius vel duorum nummorum non vitietur, secundum Alex. consil. 105. num. 19. & 20. lib. 3. & ibi Additio. Tiraq. d. §. 4. glos. 6. num. 29 & 30. & Didac. Perez ad Seguram l. unum ex familia §. sed si sciendum num. 9. in fin. de leg. 2. sic asserens fuisse Salmantice obtentum in judiciali controversia & sic potest procedere, & sic loquitur Matienço, ubi supra: Quid autem si pretium non fuerit liquidum, dic quod sufficere offerre & quod visum fuerit, & pro reliquo dabitur fideiussores de solvendo cum apparuerit plus esse, ut docet Alex. consil. 24. num. 9. lib. 4. alios allegans, & sequitur hic Matienço d. glos. 4. in fin. & Rebuff. in 1. romo confis. Fran. tit. de liter. oblig. artic. 1. glos. 9. n. 13.*

Ibi, *La ley del fuero, y la ley del ordenamiento*. Quæ sunt leges duæ supra proximè precedentes, quarum & legis nostre forma & solemnitas servanda sunt, aliàs corrumpit retractus, quamvis

minimum deficeret, ut in glos. precedente dictum remanet.

Ibi, *Tansi mismo aya de purgar*. Nota dictionem anc. y ansi mismo, quæ cum sit precedentiũ & repetitiva, ex l. in rependat ubi Bart. & Doct. de leg. 3. eandem solemnitatem & formam servandam circa expensis & gabelas adhiberi lex nostra jubet, quæ in pretio principali servanda erat, ita ut non sufficiat pretium offerri & consignari intra novem dies emptore nolente recipere, verum & expensæ & gabelle sunt itidem offerenda & consignanda intra hos novem dies, & omne id, quod ab emptore solvendum est, & ita quotidie fit.

Ibi, *Las costas y alcavala*. Ut per Tiraq. de retract. conven. §. 6. glos. 2. num. 1. & 2. & num. 21. cum 3. sequentibus, ubi num. 25. querit optime, num uluta in presenti committatur, ex eo quod emptor à quo retrahitur per ipit interim fructus rei emptor, ut per Tiraquel. ibi glos. 4. §. 5. num. 1. & sequen. & remanet indebitis expensarum & gabelatarum, prout voluit Abb. ibi per eum relatus, & tandem inquit ipse Tiraquel. non adesse usuram, ubi id de lucrando fructibus in pactum non est deductum, sed si deduceretur suspicione usura non caret, secundum eum ibi. Sed an & promissiones, vulgo *les promesses*, erunt itidem solvendæ, si que sunt ut emptores alliciantur ad pluris emendum, & dicendum est quod sic, eo quod tantum minus dicitur accipi de pretio, secundum Bart. in l. quantitas patrimonii ff. ad l. Falc. l. ubi pure. §. fin. ff. ad Trebell. sed in contrarium videtur, nam promissum hoc non solvit emptor, sed lucratur potius, ergo non obligabitur retrahens illud solvere, cum tantum ab emptore solum solve obligetur: item ex promissis iis non debetur vectigal ut per Parlad. c. 3. *rem quantitarum num. 47. pag. 110.* ergo, & in promissio ipsi emptori solvendo dubium esse possit, sed in illo, quod ipse emptor aliis impostoribus & subhastatoribus solvere debebat, nulli dubium, quin retrahens solvet, mihi tamen idem videtur dicendum in solvendis ipsi emptori, nam & hæc est pars pretii. argum. text. in l. ex ea parte ff. de action. emp. & quia venditor remaneret in damno si ipse promissiones solvere teneretur emptori, & quia cum sit eujuspiam rei translatio de una persona in aliam, id fit cum omnibus eisdem rei oneribus

l. Caio, in princ. ff. de alim. & cib. leg. Matien. l. 7. supra eo. glos. 3. num. 27. faciunt etiam dicta per Tiraq. de retract. tit. 1. §. 29. glos. 4. num. 6. & 7. & alius, nihilominus latus pensitabis. Sed an si emptor non solvit gabelam, quia est privilegiatus, repetet à retrahente & ac si solvisset, vide Tiraq. de retract. linagiel. §. 29. glos. 4. num. 2. & 3. pag. 451. & ibi plura alia circa hæc declarat, & Matienço. l. 7. glos. 3. num. 30. supra eo. Imo & quod plus est, quod el alboroque, tenetur etiam retrahens solvere, & quia omnia hæc expensæ emptionis sunt, secundum Cassan. in consil. Burg. fol. 357. in princ. & iterum in num. 5. ubi & alia ponit que solvenda sunt, id tamen, del alboroque, intelligerem esse verum, quoties tempore emptiois fuit actum, quod emptor illud solvere debebat, secus vero aliàs & voluntarie illud solvit emptor, nam tunc secus esse dicerem. Sed an omnè id quod emptor dederit pro-

24 xeneris seu mediatoribus tenebitur ꝑ solvere retrahens, & quidam dicunt consentiente venditore, vel adigente necessitate quod eis datum est, id restituet retrahens emptori, non quod voluntarie, arg. text. l. *debet*. ff. de adil. edic. iuncta glos. & ibi Bart. Boeri. in conf. Bitur. tit. de retrah. §. 4. col. pen. Castan. ubi supra tit. de retrah. §. 1. in glos. per. versic. quare quid veniat, & iterum in verbo, les frays raisonnables, num. 4. Fernan. Arias, l. 76. Tauri num. 27. contrarium tamen verius & receptius est, quandoquidem datum proxenitis pars pretii dicitur, secundum Bart. in l. *sed si hoc*, quam legit sub l. si vir uxori, & ibi, Imol. & Paul. ff. de cond. & dem. ubi etiam quoad præjudicium gabellarii id ipsum asseverant, idem voluit Bart. & alii plures relati per Tiraq. ubi supra tit. 1. §. 45. glos. 1. num. 5. ubi addit concor. & iterum §. 19. glos. 4. num. 9. ubi *num. sequenti*, tenet hanc ultimam sententiam, & iterum in lib. 2. de retrah. §. 6. glos. 2. num. 21. & verius & receptius testatur Matienço in l. 7. glos. 3. num. 32. supra ead. ubi num. 33. id apertius iure nostro regio obtinet ex l. *nostra*, sumpta ex l. 70. Tauri ubi Pal. Rub. num. 36. propter illius generalitatem; inserte consanguineum retrahentem teneri emptori refundere impensas instrumentorum emptionis, ꝑ ut ibi adnotavit Castillo, in glos. *les castas*, in fin. & Cast. & Ferro. relati à Matienço d. num. 33. & Tiraquel. d. lib. 1. §. 26. glos. 3. in princip. & rursus lib. 2. §. 6. glos. 2. num. penult. ubi ampliat, ut etiam id quod expendit emptor in extrahendo instrumento à notario. Ex quo & fit, secundum Matienço ibi num. 34. quod venditor tenetur ꝑ restituere contractum venditionis ipsi retrahenti cum omnibus clausulis consuetis, nempe eviditionis obligatione bonorum & quarentigia, ut asserit Tiraq. d. lib. 1. §. 29. glos. 5. & omnes communitur, ut ibi inquit Tiraq. num. 1. & sic emptor ad id non tenebitur, ex quo cavendum à Tiraq. ibi in *marginis episcopi* glos. num. 1. aliud dicente, & per errorem fortassis fuit scriptum, ut ibi advertit Matienço, & bene. Ex his etiam verbis notabis, hic esse text. probantem ꝑ (cum ad precedentia referatur) quod ex publica subhastatione etiam in vim judicialis formæ facta gabellam deberi, quem ad hoc allegavit Cifuent. hic in fin. verbis & ad l. 7. gabellarum, quæ est l. 5. tit. 18. lib. 9. infra se remittit, à contrario sensu id probantem, secus tamen esse dicit Parlado. lib. *verum quotidianarum*. cap. 3. num. 2. quoties non venduntur, sed adducuntur creditori ob non reperit emptorem, quod usquequaque pro nunc non affirmo esse verum.

IN LEGEM DECIMAM,

Quæ erat 71. Tauri.

Si plures res parimonii vel abolengi pro uno pretio vendantur omnes sunt per consanguineum retrahenda & non una absque alia, secus si diversis pretiis.

SUMMARIUM.

1 Pars rei vendite retrahi non potest, sed tota est retrahenda, ubi ex l. nostra ampliat etiam si

- 2 plures res vendantur uno tamen pretio.
- 2 Venditio plurium rerum una censetur, ubi tractatur de resolutione contractus, ita ut resoluta in parte in reliquo resolvitur ut ibi, & n. 7.
- 3 Res plures si diversis pretiis vendantur unaqueque retrahi potest, & limitatur num. 6. & 16.
- 4 Rebus pluribus venditis diverso pretio in qualibet earum est locus lesioni ultra dimidiam.
- 5 Plures venditiones consentur quoties plures uno pretio venduntur, postea tamen in instrumentis dividitur pretium inter eas.
- 8 Rebus pluribus uno pretio venditis si una earum sit morbosa omnes & non illa sicut redhibenda.
- 9 Legatum plurium rerum non potest pro parte acceptari.
- 10 Re una parimoniali cum alia non parimoniali vendita uno pretio an habeat locum in parimoniali retrahitur.
- 11 Consanguineus unus non admittitur ad retrahendum rem pro rata quoties aliter ejusdem gradus vult totam retrahere.
- 12 Retrahenti an erit locus si venditio ex aliquo defectu est nulla.
- 13 Appellatio venditionis non venit illa que est nulla.

Ibi. *Muchas*. Inclauditur à fortiori, quod si una res tantum vendatur, non potest pars ejus retrahi ꝑ sed tota est retrahenda, ꝑ ut Anton. Gom. *tono 1. cap. 10. num. 3. in fine*. Idque per modum conclusionis ampliat ex lege *nostra*, ut idem fit quoties plures parimoniales uno & eodem pretio venduntur, nam tunc non potest una retrahi, sed omnes aut nulla est retrahenda, ut expendit Anton. Gom. hic num. 13. & Tiraq. *late*, lib. 1. de retrah. §. 23. glos. 1. & plures alii per eum relati, & Manfucy. de retrah. §. *item una*, Boer. in conf. Bitur. §. 5. col. 2. Pirrus, in conf. *Aurelia*, tit. de retrah. §. 30. Montoloni in *promptuario juris verbo redimere, versic. 2. verbo habebis*, Ferron. in conf. *Burdeg. tit. de retrah. cap. 3. & 27.* tum ex eo quod emptor alias vero similiter non esset empturus, nisi simul & unico pretio sibi vendite fuissent, quare aut omnes sunt retrahenda aut dimittenda arg. text. l. *si quis aliam* ff. de solutio. tum etiam quia ubi tractatur de resolutione contractus, venditio plurium rerum unico pretio facta censetur esse una venditio, ꝑ quare resoluta, in parte remanet in reliquo resoluta, ut docet Bart. in l. *scire debemus* in *princ. ff. de verb. oblig. numero 4.* Tiraq. *late*, ubi supra §. 3. glos. 1. num. 4. tum etiam quia non est tanta utilitas respectu partis quam respectu totius, d. l. *si quis aliam*. l. *fundus ille* iuncta glos. ff. de contr. em. *lex*, *Mævius*, §. fin. ff. *fam. hercis.* Tiraquel. ubi supra dicta glos. 1. num. 14. tum etiam quia quoties una res, vel plures uno pretio emuntur non debet pretium particulari solutione dividi. l. *plane*. ff. *fam. her.* & ideo aut totum est admittendum, aut totum repudiandum. l. *cum queritur* in fin. ff. de adm. tut. cum aliis traditis à Tiraq. de retrah. *convent.* in fine, num. 5. tum etiam & melius quia obligatio de re vendenda hinc secundo emptori continet rem tradit. l. 1. & l. *exempto*. ff. de action. emp. que tamen est individua l. *si stipulationis non dividuntur*. ff. de verbo. oblig. & ideo non potest pars retrahi, & quia

quia partis venditio multa adfert incommoda, prout his, & aliis rationibus in propositum adductis tenet Mexia, in *pragm. taxæ panis conclusio* ne §. num. 1238. & sequentibus, ubi sic & in retrahente trahitur etiam Matth. Afflicti. in *tract. pronomiosor.* §. 6. num. 5. & 6. aliud & male velit. Quod totum secus est quoties unaqueque res suo particulari & signato pretio venditur, nam tunc una earum retrahi potest, ex text. nostro in *fine*, consentur enim tunc plures venditiones. l. *cum ejusdem*. ff. de adil. edic. l. *si plura* eo. tit. l. *quod sepe* §. in *tit. ff. de cont. emp.* l. in *l. bello*. §. *fin. tit. de capt. & postl. rev.* quo fit ut in qualibet earum sit locus lesioni ultra dimidiam, ꝑ secundum Bald. conf. 91. in *fin. lib. 2.* Dec. *confil.* 521. col. 1. ubi Bald. limitat, & Tiraquel. d. §. 23. glos. 1. num. 17. Et sic pro qualibet re sua gabella debetur, ut per Tiraq. ibi, adeo ut etiam si plures res emptæ sint uno quidem pretio, quod postea in eodem contractu, seu instrumento in singulas res divisum est, censetur tamen ꝑ plures venditiones, secundum glos. in l. *adiles* autem §. *si plura* ff. de edic. edil. Tiraquel. d. glos. 1. num. 38. & 19. ubi extendit hæc secundo, etiam si primum fuerit divisum in singulas res, & unum ex omnibus coactum, ut & nos diximus in l. 7. tit. 13. lib. 4. lib. 4. supra, limitatur tamen hæc conclusio ex dictis per Tiraquel. ibi num. 20. ut non procedat quoties consistat emptorem non nisi omnes res simul capturum ꝑ fuisse, tunc enim licet in singula capita pretium sit constitutum, non erit nisi unica emptio, ex l. *cum ejusdem* in fin. ff. de adil. edic. secundo limitatur, ex Tiraq. ubi supra num. 25. & 26. & 27. nisi duæ res separatum & diverso pretio fuerint date in solutum pro uno ac eodem debito, puta quia debet mihi ex eadem causa trecentos aureos, pro quibus do tibi in solutum duos fundos, unum æstimatum centum aureis, alterum ducentis, nam tunc considerata causa primitiva, cum sit unum debitum individuum, quod per partes solvere debitor non potest invito creditore, ut l. *quidam est manerunt* ff. *si cer. pet.* non admittitur particularis redemptio, præsertim cum secundum Tiraq. ubi supra num. 23. datio in solutum sit omnino individua. Quid tamen erit, si vendatur una res parimonialis, & alia non parimonialis uno pretio in glos. sequente vide.

Ibi *Por un pretio*. Nam tunc quamvis plures res vendantur, sub unico tamen pretio non plures, sed una tantum ꝑ venditio dici potest, text. in l. *si uno pretio*, ff. de all. emp. licet & de pluribus hereditatibus que inter aliquos est diversis causis communes sunt unum familie hereditate judicium sumi potest, text. l. *heredes*. §. de pluribus, ff. *fam. her.* ubi glo. alia similia adducit in propositum, sic & in pluribus res uno pretio venditis si una earum sit vitiosa * vel morbosa, illa non potest sine aliis redhiberi, secundum Antonium Gomez *tono 2. cap. 2. numero 49. ad fin. & ead. tono. cap. 11. num. 16. in medio*, & in *versic. quævis effectus*, nostrum text. in hoc allegat, & Peralta. l. 2. *num. 4. versic. 14. de legat. 2.* sicut & si sub uno legato plures res comprehendantur unum tantam legatum est, neque potest pro parte acceptari ꝑ & in parte repudiari ut l. *legatarius de legat. 1. l. 36. tit. 9. parit. 6.* & quid si dentur in solutum plures res diversis pretiis pro uno tantum accedo in *Recopilationem*. Tom. III.

tum debito, an possit una earum retrahi, vel omnes sint retrahende, vide per Peraltam, ubi supra, n. 4. & 5. Quid tamen erit si una res parimonialis & abolengi cum alia non parimoniali vendantur uno pretio, ꝑ an poterit consanguineus extrahere parimoniale, & dimittere aliam, & asserendum est quod admittetur à retrahendum rem parimoniale & abolengi, alia re emptori relicta, & taxabitur pretium boni viri arbitrio, ut ex text. in c. *constitutus*, ex. de in *inte. res*, nam ibi ii, qui restituntur in integrum, non poterant redimere partem suam à patre eorum consensu venditam, ideo quoad partem alio eis remedio providetur, admittuntur tamen ad retrahendum terius partis ex vi consuetudinis, cuamvis utraque pars eodem contractu & pretio fuisset vendita, ut ibi dicitur, quem text. ad id expedit solus Tiraquel. lib. 1. de retrah. §. 23. glos. 2. n. 6. qui per illum text. hæc ibi firmat conclusionem, & n. 8. & voluit Afflicti. in *tract. pronom.* §. 6. n. 8. & Cifuen. l. 50. Tauri, q. 39. & l. 71. q. 1. & Ant. Gom. ibi n. 15. per text. in l. *domum* ff. de cont. emp. l. 15. tit. 5. *part. 5.* ubi si res vendita non extat, nulla est venditio, sed si dimidia, vel minor pars domus vendita exulta fuerit, emptor cogetur venditionem adimplere æstimatione viri boni arbitrari habita, ut quod ex pretio propter incendium deestitisse fuerit inventum ab ejus præfatione liberetur, paria autem sunt, rem venditam, vel partem non subsesse, vel obnoxiam esse retractu, si igitur una ex rebus venditis unico pretio non subest, vel per consanguineum retrahatur, valet venditio quoad aliam, & resoldo pretio taxato emptori, non poterit emptor ab emptione resillire, sed eis stare tenebitur quoad rem, que extat, vel que non retrahitur text. est sing. & unicus in suo casu, secundum DD. ibi in l. *si fundum*, ff. *mand.* ubi æstimationi iudicis locus aperitur, & in aliis iuribus ad hoc consideratis per Matienço, supra ca. l. 7. gl. nu. 31. ubi hæc sequitur opinionem, & hujus opinionis nullum usque hæc invenit contradictorem, idque adeo verum est, quod etiam si consanguineus velit ambas res parimoniale & non parimoniale retrahere, non poterit, quia non potest tunc cogi emptor invitus aliam quam parimoniale dimittere etiam si integrum offerat pretium, ut resolvit Tiraq. d. *tit. 1. de retrah.* §. 23. glos. 2. n. 10. & idem voluit Cifuen. d. l. 71. q. fin. & Murch. Afflicti. ubi supra §. 5. num. 8. & in propositum faciunt relata per Tiraq. ubi supra *tit. 2. de retrah. conventio*. §. 1. glos. 6. num. 23. & pluribus sequentibus, que multum aperiunt, & explicant questionem istam: volente tamen emptore quod retrahens ambas res parimoniale, & non parimoniale recipiat pro pretio convento, teneatur retrahens vel totum retrahere vel relinquere, per text. notab. in l. *tutor*. §. 1. ff. de minor. ibi (respond. eatenus rescindi nisi emptor à toto contractu velit discedi, quod partem empturus non esset.) constat etiam text. in l. *communis*. §. *si debitor*, ff. *communis. divi*. & quod voluerunt Guil. Cun. & Alberic. in l. *si duo patroni*, ff. de *jure juran.* & quod in simili questione decidit Tiraquel. ubi supra *tit. 1. §. 11. glos. 7. num. 3.* non admittendum consanguineum in eodem consanguinitatis gradu constitutum ad retrahendum rem ꝑ venditam pro rata, quoties alter ejusdem gradus consanguineus vult